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ÖNSÖZ ve TEŞEKKÜR

Doktora tezime dayanan bu kitap, üzerine yüzlerce eser yazılmış Türkiye 
Cumhuriyeti’nin tek parti dönemine ilişkin ufak bir katkıdır. Erken Cumhuriyet 
Dönemi din politikaları, günümüzde de tartışma konusu olmayı sürdürüyor. 
Bu tartışma biteceğe de benzemiyor. Erken Cumhuriyet Dönemi din politikaları 
paradigmatik bir kırılmaydı. Bu kırılma devletin yasal damarlarında olduğu 
kadar, toplumun ruhunun da bir dönüşümüydü. Bu durum kimine göre siyasal 
bir patoloji kimine göre de bir zorunluluktu. 

Erken Cumhuriyet Dönemi din politikalarının yönü, adeta her yönü Ba-
tı’yı gösteren bir pusulaya göre belirlendi. Toplum ise bu pusulayı bozuk olarak 
nitelendirdi. Yönünü kaybeden toplumun rehberi aydın kadro ve dönüşümün 
araçları olan halkevleri gibi kurumlardı.  Modernleş(tir)me/Batılılaş(tır)ma ek-
seninde uygulanan din politikaları hukuk ipliği ile Batı’ya sıkıca bağlanmış 
oluyordu. Bu durum aynı zamanda İslam ile araya mesafe koyulmasını da ko-
şulluyordu.  Erken Cumhuriyet dönemindeki bu paradigmatik kopuş, Türkiye 
gündemini her dönem meşgul ettiği kadar, uzlaşılması zor bir tartışma konusu 
olmayı sürdürüyor. 

Kutsal olanın (din, dini kurum ve yapılar) modernleştirilmeye, halkın ise 
sekülerleştirilmeye çalışıldığı Erken Cumhuriyet Dönemi’nde uygulanan din 
politikaları, anlaşılması ve özellikle günümüze de ışık tutması açısından, geniş 
bir kavramsal çerçeveyle ele alındı. Bu anlamda bu kavramların asıl doğum yeri 
olan Batı’daki gelişmeler de unutulmadı. Yine erken Cumhuriyet Dönemi’nde 
Batılılaşmanın ve bu eksende yapılan din politikalarının arka planının anlaşıl-
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ması açısından, Osmanlı’daki Batılılaşma girişimleri ve din politikaları ayrıntılı 
olarak gösterilmeye çalışıldı. 

Bu zor dönemlerde desteğini ve rehberliğini esirgemeyen herkese minnet-
tarım. Bu çalışmanın şekillenmesinde değerli emekleri olan ve bana zaman ayı-
ran kıymetli danışmanım Prof. Dr. Hakkı BÜYÜKBAŞ hocama, fikirleriyle beni 
yönlendiren ve yeni ufuklar açan Prof. Dr. Celalettin ÇELİK, Prof. Dr. Mustafa 
DEMİRCİ, Prof. Dr. Abdulvahap AKINCI ve Dr. Öğr. Üyesi Ali KAYA hocaları-
ma teşekkür etmeyi bir borç bilirim. 

Hayatımın mimarları olan ve ömrüm boyunca yanımda olan kıymetli An-
nem’e ve Babam’a, daima moral ve motivasyonuyla yanımda olan değerli aile-
me minnet borçluyum.  Çalışmanın asıl sahibi olduğuna inandığım, varlığıy-
la hayatımı kolaylaştıran, çalışmam boyunca beni destekleyip, bana sabreden 
kıymetli eşim SEVGİ’ye, çalışmamın ne zaman biteceğini soran ilk göz ağrım, 
kızım Ayşe Elif’e, bana neşe ve güç veren oğullarım Mustafa’ya ve Yiğit Ömer’e 
teşekkür ediyorum. Şükür ki varsınız. Son olarak, hatalarımın ve eksiklerimin 
affedilmesi dileğimdir. 

Ercan ÖZÇELİK
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ABD  : Amerika Birleşik Devletleri
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C.   : Cilt
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İ.   : İçtima 
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SCF  : Serbest Cumhuriyet Fırkası
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TTK  : Türk Tarih Kurumu

Vd.  : Ve diğerleri
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GİRİŞ

Batılılaşmanın ancak Batı’nın geçmiş olduğu yollardan geçilmesi ile mümkün 
olacağını savunan ve gelişmeyi doğrusal bir çizgi olarak benimseyen modern-
leşme teorileri ile bilimsel bilginin ve aklın ilerlemesi sonucunda geleneğin ve 
dinin, siyasal ve toplumsal olarak gerileyeceğini ileri süren sekülerleşme teori-
leri bu çalışmanın bağlamını oluşturacaktır. Esasen modernleşme ve sekülerleş-
me teorileri modern değerlerin gelişmesinin insan hayatındaki dini referansları 
zayıflatacağını ileri sürmektedir. Bu yönüyle bu teoriler “din” ile bir bağıntı 
içerisindedir. Cumhuriyet elitlerinin hedeflediği Türkiye Cumhuriyeti de mo-
dernleşmeden/Batılılaşmadan ibaret değildir. 

İnsanlık tarihi kadar eski olan dinin devletle olan ilişkisi, sosyal bilimcilerin 
temel araştırma konularından birini oluşturmaktadır. Kadim bir tartışma alanı-
na işaret eden din-devlet ilişkileri Batı’da modern ulus devletlerin oluşmasıyla 
birlikte yeni boyut kazanmış ve önemli bir dönüşüm geçirmiştir.

Din-siyaset veya din-devlet ilişkisi devletlerin siyasi rejimlerini ortaya koy-
ması açısından da önemlidir. Bu açıdan bakıldığında çağlara göre din ve dev-
let ilişkileri ve buna bağlı olarak geliştirilen politikalar farklılık arz etmektedir. 
Devletlerin din politikaları, o devletin din ile olan ilişkisinin türüne göre değiş-
kenlik göstermektedir. İktidarın meşruiyetinin dine ve inançsal ilkelere dayan-
dığı “dine dayalı devlet” sistemleri ile devletin dini alana müdahale ettiği ve 
dini kontrol altına alan “devlete bağlı din”1 sistemine sahip devletlerin yanında, 
dini ve siyasal kurumların farklılaştığı “laik devlet” sistemini benimseyen dev-
letlerin politikaları farklılık arz etmektedir. Esasen “dini” ve “siyasal” olanın 
1   Ali Fuad Başgil, Din ve Laiklik (İstanbul: Yağmur Yayınları, 2018), 173-176.
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sınırlarını belirlemek kolay değildir. Din, farklı devlet sistemleri içerisinde kimi 
zaman siyasetin temel belirleyeni olurken, kimi zaman da siyasetten etkilenen 
bir alanı oluşturmaktadır. Osmanlı’daki ve Cumhuriyet Türkiye’sindeki durum 
da bundan farklı değildir.

Osmanlı Devleti’nin, “i’lâ-yi Kelimetullah” misyonunu yüklendiği bilin-
mektedir. Yine Osmanlı’daki din-devlet özdeşliği, Fatih Sultan Mehmet’in “im-
tisâl-i ‘câhidû fi’llâh’ oluptur niyyetim/Dîn-i İslam’ın mücerred gayretidir gay-
retim” beytine de yansımıştır. Vatan topraklarının korunması amacı ile verilen 
Millî Mücadele’’den sonra, Cumhuriyetle birlikte yapılan reformlar din-devlet 
ilişkilerinin ayrılması noktasında temerküz etmiştir. Bu da önemli bir kırılma 
noktasıdır. Nitekim Osmanlı Devleti’nin son döneminde ve Türkiye Cumhuri-
yeti’nin erken döneminde, din-devlet ilişkileri ve dolayısıyla din politikaları, iç 
ve dış gelişmelere ve yönetici elitlerin zihniyet dünyasına bağlı olarak önemli 
değişikliklere uğramıştır. Türkiye Cumhuriyeti’nin murisi olan Osmanlı Devle-
ti, içinde barındırdığı dini farklılıklara rağmen hoşgörü kültürünün ve oluştur-
duğu güçlü bir İslami kimlik ile din ve devlet yapılanması arasındaki uyumun 
en iyi örneği olarak göstermek2 yanlış olmayacaktır. 

Osmanlı Devleti’nde İslam dininin toplumsal ve siyasal alanda birliğin ve 
gücün en önemli kaynağı olduğu söylenebilir. Hilafet makamının Osmanlı’ya 
geçmesi ile birlikte özellikle siyasal alanda etkinlik kazanan “din kurumu”, Tan-
zimatla birlikte yoğunluk kazanan Batılılaş(tır)ma girişimleri ile zayıflatılmaya 
çalışılmıştır. Tüm Batılılaşma/modernleşme veya Batı’ya yönelme hareketleri, 
Osmanlı’nın geleneksel siyasi yapısının, Batı yükselişi karşısında sürdürülemez 
hale gelmesi nedeniyle söz konusu olduğu literatürde yer bulmuştur. Batı gücü, 
Osmanlı’nın geleneksel siyasetini sürdürmesini engellemiş ve bu nedenle Os-
manlı yeni arayışlar içine girmiştir. Batı ile ilişki kurmak ve Batı yararına reform 
yapmak lüzumu hissedilmiştir. Osmanlı yeniden güçlenmek ve etkin olabilmek 
amacıyla Batılılaşmayı tercih etmiştir. Ancak bu “Arzulanan güçlenme nasıl 
mümkün olabilecek?” tartışmaları, yeni din politikaları dahil çok yönlü bir du-
rum ortaya çıkarmıştır. Osmanlı, Batılılaşmayı tercih ederek esasen bir kimlik 
değişiminden ziyade yeniden güçlenmek, Batı teknik ve diğer gelişmeleriyle 
birlikte kendini yenileyerek yoluna devam etmek istemiştir. Osmanlı Batılılaş-
masının amacının bu olmasına rağmen, yapılan yanlış tercihlerin ve reformların 
yanında, konjonktürel gelişmelerin de etkisiyle Osmanlı varlığı, I. Dünya Savaşı 

2  Karen Barkey, “Osmanlı’da Farklılıkların Yönetimini Yeniden Düşünmek: Modern Türkiye İçin Ne 
Öğrenebiliriz?”, İçinde Türkiye’de Demokrasi, İslam ve Laiklik, Der. Ahmet T. Kuru ve Alfred Stepan, 
çev. Hande Tatoğlu (İstanbul: İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınları, 2013), 14-20.
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sonucunda son bulmuştur.

Osmanlı Devleti’ne son veren I. Dünya Savaşı sonrası oluşan uluslararası 
sistem, savaşın galipleri tarafından biçimlendirilmiş ve Rusya’da Bolşevik Dev-
rimi ile yeni koşullar oluşmuştu. Türkiye Cumhuriyeti, böyle bir uluslararası 
sistem içine doğmuştur. Yeni devlet, Türkiye Cumhuriyeti, meşruiyetini ön-
celikle bu uluslararası sistem içinde arayacaktır.  Diğer bir ifadeyle, Batı eko-
nomik üstünlüğünün ve gücünün geri kalan Batı-dışı toplumlar üzerinde bir 
baskı yarattığı açıktır. Erken Cumhuriyet elitleri kendilerinin de bu üstünlüğe 
uyum sağlamak zorunda olduklarının farkındadırlar. Zira I. Dünya Savaşı, Ba-
tı’nın gücünü yeniden teyit ederken, bir bakıma, Osmanlı zafiyetini de gözler 
önüne sermiştir. Dolayısıyla yeni bir yönelim ve siyasetle toplumun yeniden 
örgütlenerek, güçlenmesi sağlanmaya çalışılmıştır. Cumhuriyet elitleri, yeniden 
güçlenebilmek için geçmiş ile olan bağı mümkün olduğu ölçüde koparmak ve 
Batı’ya yönelmek gerektiğini düşünmüşlerdir. Böylece geçmişin sorumluluk 
ve yükünden kaçınılırken, Batı’ya yönelim yoluyla yeni imkân ve olanaklara 
kavuşabileceklerdir. Batılılaşma yolunda, özellikle devrim rejiminin kurulması 
ve laikleşme politikaları için toplumsal dönüşüme önem verilecek, bu uğurda 
Batı’dan ünlü eğitim uzmanları Türkiye’ye davet edilecektir.3 

Cumhuriyetçi seçkinlerin Batı yönelimini tercih etmelerinde ve kökü Ba-
tı’da olan medeniyetin meyvelerini ithal etmelerinde romantik bir hayranlık4 

ile bu tercihin ayrıca Batı baskısını ortadan kaldıracağı veya en azından hafif-
leteceği görüşünün etkili olduğu gözükmektedir. Böylece Batı örneğine göre 
yeniden biçimlendirilen toplum yapısının, ülkeyi çağdaşlığa taşıyabileceği dü-
şünülmüştür. Dolayısıyla toplum varlığı ve güvenliği Batı üstünlüğü anlamın-
da da sürdürülebilir olacak ve böylece refaha da ulaşılabilecektir. Bu çerçevede, 
devlet eliyle bir dizi radikal reformlara girişilmiş, toplum adeta bir dönüşü-
me tabi tutulmuştur. Toplumu, Batı ile çelişkiye sokabilecek unsurlar ortadan 
kaldırılmaya çalışılmıştır. Toplum, yönetici elitin beklenti ve görüşleri doğrul-
tusunda, yeniden yoğrularak belli bir kıvama getirilmek istenmiştir. Bu siyasi 
yönelim ve tutum, modernleşme/çağdaşlaşma veya muasır medeniyet seviye-
sine ulaşma şeklinde formüle edilmiştir. Bu doğrultuda girişilen modernleşme 
çabaları ve bu çabalar çerçevesinde yeni din politikaları, bu kitabın konusunu 
oluşturmaktadır. 

3  Fay Kirby, Türkiye’de Köy Enstitüleri, çev. Niyazi Berkes (İstanbul: Tarihçi Kitabevi, 2010), 49.
4  Peyami Safa, Din İnkılâp İrtica (İstanbul: Ötüken Neşriyat, 1978), 105-106.
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Bu, aynı zamanda Batılılaşma çalışmalarının, laikleşme girişimlerini de be-
raberinde getirdiği anlamına gelmektedir. Her ne kadar fikri ve fiili altyapısı 
Osmanlı’dan tevarüs etse de yeni Türkiye ile birlikte radikal din politikalarının 
uygulandığına şahit olunmuştur. Bu durum, Batı baskısından kaynaklandığı 
gibi Cumhuriyet seçkinlerinin devletin dini olan “İslam”ı, toplumun birliğini 
sağlayan bir unsur olmaktan ziyade, Batılılaşmanın önünde büyük bir engel 
olarak gören, Batıcı düşünce dünyalarından da kaynaklanmıştır. Bu durum 
“Din terakkiye mâni midir?” tartışmalarını da beraberinde getirmiştir. Erken 
Cumhuriyet Dönemi’nde uygulanan din politikaları Cumhuriyet seçkinlerince, 
dini kendi amaçları uğruna kullananlara ve dinde hurafelere karşı mücadele 
etmek, şeklinde ifade edilmiştir. 

Bir ulus devlet olarak öngörülen Türkiye Cumhuriyeti’nin Batıya yönelme-
si, İslamla arasına mesafe koymasını da beraberinde getirmiştir. Cumhuriyet 
seçkinleri geleneksel İslam toplumundan, Batılı bir modern topluma dönüştür-
meye çalıştıkları Türkiye’de, yapılacak şeyin din kurumunu devletten ayırmak 
olduğunu düşünmüşlerdir. Cumhuriyet Türkiye’sinde yapılan şey dini dev-
letten tamamen ayırmaktan ziyade, din kurumunun siyasal iktidar üzerinde-
ki gücünü ortadan kaldırmak ve dini kontrol altına almaya dönük politikalar 
üretmek olmuştur. Cumhuriyetin kurucu kadroları için devletin buyurganlığı-
nın kendi kontrollerine geçmesi, laikleştirme projesinin ön koşulu olarak görül-
müştür.5

“Muasırlaşma” hedefiyle yapılan “dini reformlar” kapsamında, “hura-
felerle dolu bir İslam anlayışını aklın aydınlığına çıkarmak” şeklinde formü-
le edilen bakış açısı, esasen emperyal Batı’nın ilgi alanına girmektedir. İslam, 
Müslümanları koruduğu gibi, Batı emperyalizmi karşısında da bir engel olarak 
durmaktadır.5 Modernleşme teorilerinin tanımı içerisinde olan Batı-dışı devlet-
lerin Batılılaşarak modernleşeceği tezi, Batı dayatmasını da beraberinde getir-
miştir. Özellikle ekonomik olarak yetersiz olan yeni Türkiye’nin bağımsızlığını 
gerçekleştirmesi ve Batı baskısını hafifletmenin bir yolu olarak görülen Batı-
lılaşmayla birlikte din, tamamen saf dışı edilmemiş, bunun yerine, öngörülen 
ulus-devlet çerçevesinde denetlenerek yeniden tanımlanmak istenmiştir.

Yeni Türkiye Cumhuriyeti’nde, laik bir devlet sisteminin amaçlanması ile 
yeni ihityaçlar doğrultusunda dini ıslah çalışmaları başlamıştır. Bu çerçevede 
hem kamusal hem de özel alanda bir takım laikleş(tir)me/sekülerleş(tir)me 

5  Andrew Davison, Türkiye’de Sekülarizm ve Modernlik (İstanbul: İletişim Yayınları, 2012), 218-225.
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adımları atılmıştır. Devlet, İslamı yeniden tanımlarken, aynı zamanda, birey-
lerin din ile ilişkisinin nasıl olması gerektiğini de bizzat belirlemek istemiştir. 
Cumhuriyet seçkinleri tarafından modern Batı’ya göre tesis edilmesi kararlaş-
tırılan bir devlette “din”, oldukça önemli bir etkiye sahiptir. Ancak Batı mede-
niyeti ilkelerine göre inşa edilmeye çalışılan Türkiye Cumhuriyeti’nde, kurucu 
kadronun tarif ettiği din ile geleneksel din anlayışı arasında çatışmalı bir alan 
oluşmuştur. Bu çatışma zaman zaman toplumsal ve siyasal tepkiler ile kendi-
ni göstermiş, zaman zaman da yeni düzene uymakta zorluk yaşayan toplum, 
devlete ve düzene yabancılaşmıştır. İslami bir medeniyet ile karılmış toplumun, 
modern Batı uygarlığına göre inşa edilmesi bu çatışmayı kaçınılmaz kılmıştır. 
Yeni Türkiye’de, Batı modernleşmesinin bir ürünü olan “laik” bir siyasal dü-
zen kurulmak istenmesi, siyasal yönetimin dayandığı meşruiyet zemininin İs-
lam’dan, “muasır medeniyet seviyesine yükselme” öğretisine doğru kaymasına 
neden olmuştur.6 Bir başka ifade ile toplum, devlet eliyle bir dönüşüme tabi 
tutulmuş ve din politikası bu çerçevede belirlenmiştir.

Dini kurumlar kısa süre içerisinde devlet bünyesinden uzaklaştırılmış, 
“Türkiye Devletinin dini, dini İslamdır.” ibaresi 1928 yılında Anayasa’dan çıka-
rılmıştır. Özellikle 1930’lu yıllarda adeta “resmi bir ideoloji”ye dönüşen Kema-
lizm ve bir ilke olarak benimsenen laiklikle birlikte, devletin özel alana müda-
halesi giderek artmıştır. Günlük yaşamı etkileyen Cumhuriyetin din politikası, 
değişimin yukarıdan aşağıya doğru yaşandığı bir anlayışla icra edilmiştir. An-
cak tüm bunlara rağmen sekülerleşme teorilerinin ileri sürdüğü dini gerileme-
nin toplumsal düzeyde yaşanmadığı savunulabilir. Zira 1945-1950 dönemi, çok 
partili hayata geçilmesi ile birlikte dinin tekrar görünürlüğünün artmasına sah-
ne olmuştur. Bu dönem aynı zamanda, ideolojik baskıların, toplumsal tepkilere 
dönüştüğü bir zaman dilimidir.

Bu kitap ağırlıklı olarak bir siyaset analizine dayanmaktadır. Öncelikle si-
yasal olan şey, genel anlamda toplumsal olan şeydir. Başka bir anlatımla, top-
lumsal alanda meydana gelen olayların, süreçlerin ve uygulamaların politik 
olma ihtimali vardır. Ancak siyasi olan “şey”de güç ilişkisine dikkat edilmeli-
dir. Bu bir anlamda iktidara ve iktidarın uygulamalarına ve bu uygulamaların 
sonuçlarına odaklanmanın daha uygun bir yaklaşım olabileceği anlamına gel-
mektedir. Siyaset analizi toplumsal güç ilişkilerine ve bu ilişkilerin sonuçlarına 
odaklanmaktadır. Dolayısıyla siyaset analizinin alanı geniştir.7 Sosyal ve siya-

6  Nuray Mert, Laiklik Tartışmasına Kavramsal Bir Bakış (İstanbul: Bağlam Yayıncılık, 1994), 17.
7  Colin Hay, Political Analysis A Critical Introduction (New York: Palgrave, 2002), 3.
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sal bilimler alanında yapılan araştırmalarda uygulanan kuramlar ve belirlenen 
kavramlar, bir yapı taşı olarak önemlidir. Bir akademik çalışmada uygulanacak 
olan kuramlar kavramlarla ifade edilmektedir. Kavramı kelimeler üzerinden 
tanımlamak her ne kadar kolay gibi gözükse de bu aslında zor ve karmaşık bir 
çabanın ürünüdür. Fiziksel ilişkiler veya sosyal bir olgu kelimelerle soyutlaştırı-
lır.8 Sosyal bilimlerde kavramlar kısmen de olsa çalışılan gerçekliği oluşturmak-
tadır. Eylemlerin, kültürel ve pratik nesnelerin anlamlarının yorumlanmasının 
zor ve karmaşık bir iş olmasının nedeni, herhangi bir şeyin anlamının, o şeyin 
parçası olduğu bir sistemde oynadığı rolle ilişkilidir.9 

Bu çalışmada “din” kavramı genel anlamda kullanılacaktır. Özelde ise kas-
tedilen “İslam” dinidir. İslam dini ise ilahi kaynağa dayanan insan ve toplum 
hayatını her boyutuyla etkileyen ve çevreleyen inanç sistemidir. Çalışmada din 
kavramına eşlik edecek olup, “din olgusu” veya “din kurumu” şeklinde kulla-
nılacak olan kavramlar da bulunmaktadır. Burada “olgu” kelimesi “var oldu-
ğu bilinen”, “toplumsal, siyasal ve bireysel etkileri olan” şeklinde kullanılacak 
olup, “kurum” kelimesinden ise belli bir teşkilata sahip, düzeni, kuralları olan 
bir oluşum kastedilecektir. Bu çerçevede “din olgusu” ile bir inanç, bir sistem 
ve maneviyat; “din kurumu” ile de “dini organizasyon” veya “dini bir teşek-
kül/teşkilat” yani, Şeyhülislamlık, Diyanet İşleri Başkanlığı, Kilise vb. teşkilat-
lar kastedilecektir.  Çalışma boyunca sık sık dile getirilen “erken Cumhuriyet 
elitleri”, “Cumhuriyetçi seçkinler” iafadeleri ise erken Cumhuriyetin Kurucu 
kadrosu için kullanılacaktır.

Bu kitapta ele alınacak temel kavramlar arasındaki ilişki Batı tecrübesine 
dayanmaktadır. Modernleşmeyle birlikte siyasal ve toplumsal alanda dinin 
görünürlüğünün/etkisinin azalacağı tezi, sosyal bilimlerde “laik” ve “sekü-
ler” kavramlarını gündeme getirmiştir. Modern Batıya özgü ulus-devletlerin 
oluşumu ile birlikte yoğunluk kazanan din-devlet ayrımı laiklik kavramını ta-
nımlarken, birey ve toplum üzerinde dinin görünürlüğünün azalması ise sekü-
lerleşme kavramını açıklamaktadır. Nihayetinde, sosyal bilimler literatüründe 
yaygın bir şekilde kullanıldığı biçimiyle modern sıfatı, aynı zamanda, laik/se-
küler olanı işaret etmektedir. Laiklik ve sekülerlik de dinin siyasal ve toplumsal 
alandaki etkisine ilişkindir. Bu kavramlar, aynı zamanda, konunun bağlamını 
da belirlemektedir. Son tahlilde çalışmanın sınırları içerisinde ele alınan mo-
8  W. Lawrence Neuman, Toplumsal Araştırma Yöntemleri Nitel ve Nicel Yaklaşımlar I, çev. Sedef Özge 

(Ankara: Yayın Odası Yayınları, 2013), 80-81
9  Brian Fay, Çağdaş Sosyal Bilimler Felsefesi Çok Kültürlü Bir Yaklaşım, çev. İsmail Türkmen (İstanbul: 

Ayrıntı Yayınları 2001),161.
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dernleşme ve din politikaları “laiklik” mefhumuna da temas edilmesini gerekli 
kılmaktadır. Türkiye’de laiklik, Batı’daki gibi toplumun iç çelişkileri sonucu or-
taya çıkmayıp, Türkiye ile Batı arasındaki çelişkileri gidermek ve Batılılaşmak 
amacıyla söz konusu olmuştur. Bu çerçevede Türk laikliğinin modernleşmeyi 
hedeflediği söylenebilir.10  

Çalışmada kullanılacak olan “modernleşme” ve “Batılılaşma” kavramla-
rı, birbirlerinden farklı anlamlara sahip olmakla birlikte, bu iki kavram, eş an-
lamda kullanılacaktır. Modernleşme, Müslüman coğrafyalarda daha çok Batı-
lılaşma şeklinde algılanmıştır. Bu nedenle, “Batı kültürünü adet ve usulleriyle 
benimsemek” olarak tanımlanabilecek “Batılılaşma” kavramı; modern öncesi/
geleneksel yapıların çözülmesi ve yerlerine yeni kurum ve ilişki biçimlerinin 
ikame edilmesi olan “modernleşme” kavramı ile eş anlamlı kullanılacaktır.11 
Dolayısıyla bu çalışmada kullanılacak olan bu iki kavramla hem Aydınlanma 
Çağı ile birlikte Batı’da yaşanan geleneğin/ilahi olanın yerini aklın alması, top-
lumsal ve siyasal alanda dinin görünürlüğünün azalması hem de Batı kültürü-
nün benimsenmesi süreci anlaşılmalıdır. Bununla birlikte çağdaşlaşma kavramı 
ile yeni Cumhuriyet Dönemi’nde kullanılan muasırlaşma/asrileşme kavramları 
da modernleşme/Batılılaşma kavramları ile aynı anlamda kullanılacaktır. Çağ-
daşlaşma kavramında da modernleşme/Batılılaşma kavramlarında olduğu gibi 
din, gelişmeye engel bir yapı olarak görülürken, laiklik ise çağdaşlaşmanın bir 
unsuru olarak görülmektedir.12

“Cumhuriyetle birlikte rejimin Batıcı/modernleşmeci eğilimi ile din politi-
kası uygulamalarının laik/seküler bir yöne evrilmesi arasında nasıl bir ilişki var-
dır?” sorusu bu kitabın merkezine alınmıştır. Bu sorunun cevaplanması, gelenek-
çi/İslami bir anlayışa sahip Osmanlı Devleti’nin varisi olarak kurulan Türkiye 
Cumhuriyeti’nde uygulanan din politikalarının arkasında yatan temel saikin ve 
bu din politikalarının laik ve seküler bir yöne evrilmesindeki maksadın anlaşıl-
masını kolaylaştırması, aynı zamanda, Cumhuriyet elitlerinin zihniyet dünya-
sını, bu zihniyet dünyası ile bağlantılı olarak, günümüzde de tartışma konusu 
olmaya devam eden, erken Cumhuriyet Dönemi din politikalarındaki radikal 
uygulamaların ve o dönemde oluşan toplumsal tepkilerin nedeninin aydınlatıl-
masına da katkı sunması arzulanmaktadır.

10  Cemal Karakaş, “Turkey: Islam and Laicism Between the Interests of State, Politics and Society”, 
Peace Research Institute Frankfurt Translation: Kersten Horn, 78 (2007): 8.

11  Nuray Mert, Batı İslamı Çok Sevmişti (İstanbul: İletişim Yayınları, 2022), 52.
12  Suna Kili, Atatürk Devrimi Bir Çağdaşlaşma Modeli (İstanbul: Yenigün Haber Ajansı Basın ve Yayın-

cılık, 1998), 13-14.
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Bu çalışmanın amacı Erken Cumhuriyet Dönemi’nde (1923-1950), din-dev-
let ayrılığını ve toplumun sekülerleşmesini hedefleyen din politikalarını moder-
nleşme/Batılılaşma bağlamında anlamaktır.

Osmanlı’dan Cumhuriyete geçiş, din-devlet özdeşliğinden din-devlet ay-
rılığına giden çok önemli bir paradigma değişikliğine işaret etmektedir. Bu 
değişimin nedenlerini anlamak birçok disiplin açısından önemli olduğu kadar, 
siyaset bilimi disiplini açısından da önemlidir. Siyaset bilimi, siyasal bir organi-
zasyon olan devletin aldığı kararları incelemesi yönüyle, din politikası alanında 
alınan ve paradigmatik kopuşa evrilen politikalara karşı ilgisiz kalamayacak-
tır. Erken Cumhuriyet Dönemi modernleşmesini inceleyen birçok akademik 
çalışma mevcuttur. Bu çalışmanın konusu tek parti dönemi din politikaları ile 
sınırlıdır. Bu kitapta, Cumhuriyet elitlerinin tek parti dönemi din politikaları 
uygulamalarını kendine özgü bir modernleşme/Batılılaşma çerçevesinde yap-
tıkları varsayılmaktadır. Bu çerçevede öncelikle modernleşme ve sekülerleşme 
teorilerine temas edilecek, daha sonra erken Cumhuriyet elitlerinin bunu nasıl 
yorumladıkları irdelenecek, modernleşmeyi/Batılılaşmayı nasıl anladıkları, bu 
çerçevede laikliği ve sekülerleşmeyi nasıl farklı tanımladıkları ortaya çıkarılma-
ya çalışılacaktır. Böylece din politikalarına ve din devlet ilişkilerine dair yapıla-
cak araştırmalarda bir öneri ve katkı sunması da umulmaktadır.

“Laiklik” ve “sekülerleşme”, erken Cumhuriyet elitleri tarafından Batılılaş-
maya/modernleşmeye içkin bir husus olarak kabul edildiğinden, uygulanacak 
olan din politikaları da belli bir modernleşme/çağdaşlaşma anlayışı çerçevesin-
de biçimlendirilmiştir. Batılılaşma yararına gelenekle bağını tamamen kopar-
mayı amaçlayan Cumhuriyet seçkinleri tarafından, özellikle, Millî Mücadele 
Dönemi’nden başlamak üzere çeşitli din politikaları uygulanmıştır. Cumhuri-
yetin İlanı, Harf İnkılabı, İbadet dilinin Türkçeleştirilmesi bunlardan bir kaçı-
dır. Genel olarak Batı sömürgesinin ardından laikliğin tesis edildiği ülkelerde 
ekonomik kalkınmanın ve demokrasinin olmazsa olmazı olarak ifade edilen la-
ikliğin13, Batılı devletler tarafından kullanılan bir “dayatma aracı” olduğu ileri 
sürülebilir. Bu anlamda Türkiye Cumhuriyeti’nde laikleşme, Batı ile uyuşmak 
için bir gereklilik olarak görülmüş ve din giderek paranteze alınmıştır.  

Çalışmanın sorununu ortaya koymak, çalışmanın amacını da kolaylaştır-
maktadır. Bu, aynı zamanda belirlenen sorunun çözüm yollarına ilişkin çalış-

13  Gurharpal Singh v.d., “Political Science, Religion and Development: A Literature Review”, Religi-
ons and Development Research Programme 7 (2007): 4.
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manın eylemsel yönüne de işaret etmektedir. “Modernleşme nedir? Modernleş-
mek için ne yapmak gerekir? Modernleşme/Batılılaşma ile din politikalarının 
laik/seküler eğilimi arasındaki ilişki Türkiye örneğinde nasıl somutlaştırılabi-
lir?” gibi alt soruların cevaplandırılması, çeşitli ideolojilere ve fikirlere göre de-
ğişiklik göstermektedir. 

Yapılan araştırmalar siyaset biliminin dini meseleleri araştırmaktan uzak 
durduğunu ve din konusunun görece ihmal edildiğini göstermektedir.14 Din 
meseleleri, politikayla da ilişkili olmasına rağmen, siyaset bilimi araştırmaların-
da geri planda bırakılmıştır. Kuruluşu ve gelişimi itibari ile siyaset biliminin se-
küler doğası, “din siyaseti bilimi”nin oluşmasını ve gelişmesini engellemiştir.15 
Oysa din, güçlü ve kalıcı bir politikanın oluşmasında önemli bir referanstır. Bu 
nedenle dinin olumlu veya olumsuz biçimde siyaseti şekillendirme gücünden 
bahsedilebilir. Dolayısıyla siyaset bilimi disiplini içerisinde, “dini” konuların 
araştırılmasının teşvik edilmesi gerekmektedir. “Din sosyolojisi”, “din felsefe-
si” “din psikolojisi” gibi alt disiplinlerin yanında başka bir alt disiplin olarak 
“din siyaseti bilimi”ne de ihtiyaç olduğu düşünülebilir. Bu tür çalışmalarda, 
dini tanımlamak ve ona çerçeve çizmek sosyolojik bir zorunluluk olmasının ya-
nında, siyasal ve dini olanın nerede başlayıp nerede birleştiği ayrımını ortaya 
koymak da esasen güçtür.16 

“Din olgusu sosyal bilimler alanını meşgul etmekle birlikte, alt bilim dalı 
olarak, siyaset bilimi alanı içerisinde beklenen ilgiyi görememiştir.” demek 
abartılı olmayacaktır. Bu da siyaset bilimi literatüründe açık bir boşluk yarat-
maktadır. Bu çalışmanın böyle bir boşluğu bir nebze de olsa doldurması arzu-
lanmıştır. 

Bu çalışmanın argümanı, Cumhuriyetçi elitlerin tek parti dönemindeki 
din-devlet ayrılığına ve toplumu sekülerleştirmeye doğru evrilen din politika-
larının kendilerine özgü bir modernleşme ve sekülerleşme teorileri anlayışına 
dayandığıdır. Bu argümanı tartışmak için ilk önce modernleşmenin, laikliğin ve 
sekülerleşmenin Batılı kaynaklardan faydalanılarak ne oldukları ortaya konu-
lacaktır. Batı’da yaşanan modernleşme ile birlikte dinin ve dini kurumların ne 
şekilde etkilendiği, böylece cevaplanmış olacaktır. Daha sonra erken Cumhu-

14  Steven Kettell, “Has Political Science Ignored Religion?”, PS, January (2012): 93-100.
15  Siyaset bilimi alanında “din” meselesinin geri planda kalmasına rağmen, sosyoloji ve din sosyolo-

jisi din konusunda oldukça gelişmiştir.
16  Steven Kettell, “Do We Need a ‘Political Science of Religion’?”, Politikal Studies Review, 14/2 (2016): 

210-222. 
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riyet Dönemi’ne Osmanlı’dan miras kalan din-devlet özdeşliğinden din-dev-
let ayrılığına ve toplumun sekülerleştirilmesine doğru giden değişim Osmanlı 
Tanzimat Dönemi ve tek parti dönemi din politikaları incelenerek ortaya konul-
maya çalışılacaktır. Cumhuriyetin kurucularının Batıcı yönelimlerinin kökenini 
oluşturan zihniyet dünyasına bağlı olarak, Cumhuriyetle birlikte yapılan din 
politikaları uygulamalarından nelerin modern ya da Batılı olduğuna? ve bu mo-
dernleşmeci uygulamaların Türkiye’yi laik/seküler bir çizgiye nasıl getirdiğine 
dair sorulara cevap aranacaktır. 

Son olarak değinilecek olursa çalışmanın verileri birincil ve ikincil kaynak-
lardan elde edilerek belli temalar altında toplanmış ve bu çalışmanın üçüncü 
bölümünde yer alan başlıklar altında tematik olarak analiz edilmiştir. Tarihsel 
araştırmalarda birincil kaynaklar, olaydan doğrudan etkilenen, olaya dahil olan 
kişilerin yazdıkları belgelerin yanı sıra, onlar hakkındaki o güne ilişkin kayıtları 
da içermektedir. İkincil kaynaklar ise, birincil kaynaklardan üretilen kaynakları 
ifade etmektedir. Bu çerçevede ilgili literatür taranarak, konuya ilişkin veriler 
toplanmış, bu veriler sınıflandırılmış ve çözümlenmiştir. Birincil ve ikincil kay-
nakların kullanıldığı bu çalışmada birincil kaynak olarak Nutuk, Atatürk’ün 
söylev ve demeçleri, Meclis tutanakları (TBMM Zabıt Cerideleri), Anayasa, Ka-
nun maddeleri, parti programları, tüzükler, ilgili mevzuat, anı, gazete maka-
leleri, dergi ve günlükler gibi kaynaklardan faydalanılmıştır. Özellikle TBMM 
arşivinde barındırılan Meclis zabıt cerideleri dönemin ruhunu yansıtması açı-
sından önem arz etmektedir. İkincil kaynak olarak da çalışmanın içeriğine iliş-
kin yazılmış Türk ve yabancı yazarlara ait bilimsel eserler, dergiler ve makaleler 
değerlendirilmiştir. 


